Judicio. i. s̄m ordinem sue iusticie. **D**efen. cām
eorū. eos liberādo. & chaldeos p̄nicēdo sequit̄. **G**la-
dius. i. mediorū & psarū. **A**d chaldeos. destruedos
Gladius ad diuinos ei⁹. q̄ delusi a demonib⁹ falsa ba-
bylonis diuinabāt. eis securitatē p̄mittēdo. id sequit̄.

Gladius ad fortes illius:
qui timebūt. **G**ladius ad
eqs eius: & ad currus eius &
ad oē vulgus qd̄ est in me-
dio eius: & erūt q̄i mulieres
Gladius ad thesauros ei⁹
qui diripiēt. **S**iccitas sup
aqs eius erit: & arefcēt: qz
terra sculptilū est: & in por-
tentis gloriaf. **P**ropterea
habitabūt dracones cū fatu-
is ficarijs & habitabunt in ca-
strutōes. **E**t nō habitabit
vltra vsq̄ in sempiternum
nec extruet vsq̄ ad genera-
tionē & generationē. **S**icut
subuertit dñs sodomā & go-
morram & vicinas eius ait
dñs. **N**on habitabit ibi vir: &
nō incolet eam filius hoīs.
Ecce p̄ls veniet ab aq̄lo-
ne & gēs magna & reges mul-
ti cōsurgent a finib⁹ terre.
Arcū & scutū apphendent:
crudeles s̄t & imifericordes
Vox eorū q̄si mare sona-
bit: & sup eqs ascēdet sicut
vir patris ad plium p̄tra te
filia babilō. **A**udiuit rex
babilonis famā eorū & dis-
solute sunt man⁹ eius. **A**n-
gustia apphendit eum: **V**o-
lōz q̄si parturientes. **E**cce
q̄si leo ascendet: & supbia
iordanis ad pulcritudines
robustam: qz subito curre-
re faciam eū ad illā. **E**t q̄s
erit electus quē p̄ponaz ei:
Quis ei similis mei & quis
sustinebit me? **E**t quis est
iste pastor qui resistat vul-
tui meo: **P**ropterea audite
cōsiliū dñi qd̄ mente con-
cepit aduersum babilonez
& cogitatōes eius quas co-
gitauit sup terrā chaldeoz

ascēdet. iste p̄ls cōtra babilonē. **C**
exponat sicut supra. xlii. hoc excepto q̄ ibi dī cōtra idu-
meā. hic aut̄ contra babilonē vsq̄ ad finē huius capli.

Qui stulti erūt
qz p̄rū apparuit p̄
effectū. cetera patēt
vsq̄ ibi. **S**ic
citas sup aqs eius
qz medi⁹ & p̄ sicca
uert̄ alucū eupbra-
tis mō p̄dicto.

Quia ter. scul.
ē. i. diuersis idola-
tris dedicata.

Et i. por. glo. i.
in falsa figmētis.
vt dicit glo. i. beb. h̄
In enim gloriaf. i.
deo vel idolo giga-
rū. vt dicit **R**a. la.
Propterea ba-
bitabūt dra. q̄ ha-
bitant in locis rui-
nosus & desertis.

Cū fatu. ficarijs
i. faunis & fatiris.
vt dicit buguitio q̄
sūt boies siluestres
vel s̄m alios demo-
nes i tali effigie ap-
parētes. cetera pa-
rēt ex supradictis.

Ecce p̄ls. **H**ic
ponit destruentū
p̄ditio. & primo ex
regione cū dī. **E**c-
ce p̄ls venit ab aq̄-
lōc. sc̄do a statura
cū dī. **E**t gēs ma-
gna. boies ei aq̄lo-
nares sūt maioris
corpis q̄s australes
tercio a multitudine
ne ibi. **E**t reges ml-
ti. q̄to ab animosita-
te & crudelitate.
cū dī. **A**rcū & scutū
zc. quāto ei boies
sunt magis aq̄lo-
nares tanto plus
hūt de sanguine. &
sunt magis aq̄si &
iracūdi. **V**ox
eorū q̄si mare sonabit
ex multitudine boim
et fremitu armorū

Audiuit rex ba-
by. sa. eorū. in p̄di-
ctis p̄ditionibus.

Et dissolute s̄t
man⁹ ei⁹ p̄ timore

Angustia app̄-
hēdit eū. in aq̄ in-
terius. **A**po-
lōz q̄si parturē. ut
sensibus exterius.
Ecce quasi leo

De supbia ior. zc.
q̄ ibi dī cōtra idu-
meā. hic aut̄ contra babilonē vsq̄ ad finē huius capli.

In ca. l. vbi dicitur in postilla. A facie gladii columbe.

Ad ditio.

In hebreo non habet hic aliquid dicitio equiuoca ad colubam et ad uinositatem. sed solum signat columbam ad iram et exponat sicut. s. xxv. in additioe. Cap. l. j.

Et dicit dominus. De scripta babylonis destructio non modo plano. sed describitur modo magis pabolico. et diuiditur in duas. quia primo describitur per pabola facti: ibi. uerbum quod precepit. Prima in duas quia primo ponitur pabolica descriptio: secundo ponitur explanatio ibi. Acuite sagittas. Prima in duas secundum duas pabolas. scilicet ibi. Calix aureus. Prima pabola est de uetero pestilente. per quem intelligitur exercitus medorum et persarum ad destructionem uentis babilonis cum dicitur. Ecce. leuauerunt contra me. et plenum in meum comburedo tempore nabuch. et uasa mei cultus humanis uisibus applicando tempore balthasar. Dan. v. c. Quasi uentus. per exercitum medorum et persarum. d. Et mittam in babilonem uentilatores. scilicet cyrum et darianum. exercitus rectorum. e. Et uentilabunt eam. bona eius rapiendo et eam destruendo. f. Non teneat. sic bene libri correcti.

nisi tetrauerit eos paruuli gregum: nisi dissipatum fuerit cum ipsis hitaculum eorum. A uoce captiuitatis babilonis mota est terra: et clamor in gentes auditus est.

Et dicit dominus. Ecce ego suscitabo super babilonem et super hitatores eius quod cor suum leuauerunt super me quod si uentum pestilente: et mittam in babilonem uentilatores: et uentilabunt eam. Et demolientur terram eius: quoniam uenerunt super eam uindictam in die afflictionis eius. Non teneat quod teneat arcum suum: et non ascendet lorica eius. Nolite perire iuuenibus eius: interficite omnes militiam eius. Et cadent infecti in terra chaldeorum: et uulnerati in regionibus eius. Quoniam non fuit uiduatus israel et iuda a domino deo suo: domino exercituum: terra autem eorum repleta est relicto a sancto israel. Fugite de medio babilonis ut saluet unusquisque animam suam. Nolite tacere super iniquitates eius: quoniam tempus ultionis eius est domino uicissitudine ipse retribuet ei. Calix aureus babilonis in

qui tendit arcum suum. et. q. d. pedites sagittarum et equites loricati non poterunt defendere babilonem. secundum hebreos ista talis est. Attendant tendens arcum suum et non ualebit lorica. et est modus loquendi decurtatus. ubi per aliquod supplere. sicut. Reg. v. proposuerat in die illa qui percussisset iebuseum subintelligendum est. fiet inquit militie. et hoc modo cum dicitur hic. Attendant subintelligitur bellatores babilonicum. Tendens arcum suum. scilicet quilibet sagittarius de exercitu cyri et dariani. et non ualebit lorica. scilicet babiloniorum ad sustinendum ictum. et huic sensui magis consonat ista sequens cum dicitur. Nolite perire. huius destructionis subditur una causa cum dicitur. Quoniam non fuit uiduatus. id est derelictus ab eo totaliter. quia licet permiserit populum suum affligi et captiuari a chaldeis. tamen postea uindictam accepit. id subditur. Fugite de medio babilonis. et. per ista. Calix. hic ponitur secunda pabola. scilicet calicis aurei inebriantis gentes. per quem designatur rex babilonis qui potum uelozis multis gentibus propinauit. et quia hoc fecit crudeliter et superbe. attribuitur sue uirtuti quod fiebat uirtute dei. id factum est sibi sicut secundum ordinem diuine iusticie. et secundum hoc per ista uisus ibi. Tollite resinam. id est medicinam ad uolozem eius sanandum seu mitigandum. et loquitur ironice. ubi subditur.

Curauimus baby. et loquitur scriptura ad modum medici totaliter desperatis de sanatione infirmi. quia tunc dimittit eum. dicit tamen glo. quod uerbum est angelorum ad custodiam babilonie deputatorum. dimittentur eam totaliter affligi. ex quo uiderunt super hoc uoluntate dei. id subditur.

manni domini inebrians omnem terram. De uino eius biberunt gentes: et id est promote sunt. Subito cecidit babilon et contrita est. Ululate super eam: tollite resinam ad uolozem eius si forte sanetur. Curauimus babilonem et non est sanata. Derelinquamus eam et eam unusquisque in terram suam. Quoniam uenit usque ad celos iudicium eius: et eleuatum est usque ad nubes. Protulit dominus iusticias nostras: uenite et narremus in syon operum domini termini. Acuite sagittas et implete pharetras. Suscitauit dominus spiritum regum medorum et super babilonem mens eius est ut perdat eam. Quoniam ultio domini est ultio templi sui. Super muros babilonis leuate signum: augete custodiam. Leuate custodes: preparate insidias: quia cogitauit dominus et fecit quicquid locutus est super hitatores babilonis. Que hitas super aquas multas locuplex in thesauris: uenit finis tuorum pedalis percisionis tue. Iurauit dominus exercituum per animam suam quoniam replebo te hominibus quasi bruceo: et

Quoniam uenit usque ad celum iudicium eius. id est coram deo. Protulit uoluntas iustitias nostras. ubi est probere in persona redeuntium de babilonica captiuitate presidentium se liberatos per meritum hieremie: et danielis. et aliorum sanctorum illius temporis etiam patrum antiquorum. Acuite. hic ponitur ponitur dicta rursus pabolam explanationem et primo prime. scilicet scilicet ibi. Collidit. prima in duas. quia primo ponitur explanatio. scilicet dicitur confirmatio: ibi. Iurauit. prima pabola significabat exercitum medorum et persarum per babiloniam am destruentem. hoc autem fuit maxime per artem sagittandi. et ideo explanans modum destructionis dicit. Acuite sagittas. et.

coibus uisibus applicauit. et ultio templi sui. quod nabuch. combussit. Super muros babilonis leuate signum. et. quod dicitur. quod babilonem se disponat ad defendendum tamen nihil eis ualebit. ideo sequitur. Quia cogitauit dominus et fecit. et. Que habitas super aquas multas hoc dicitur quia euphrates fluius magnus transibat per ciuitatem ante eius destructionem. et locuplex in thesauris de diuersis puincijs crudeliter congregatis. Uenit finis tuorum pedalis percisionis tue. quod dicitur tu es prope casum sicut arbor cui est sola mensura pedis percipienda. in hebreo habet. Uenit finis tuorum mensura rapine tue. id est secundum mensuram peccati tui. rapiendo crudeliter bona aliorum. et iste sensus magis consonat istis precedentibus ubi dicitur. Locuplex in thesauris. Iurauit dominus. Dicitur ponitur confirmatio dicti. et hoc diuino iuramento cum dicitur. Iurauit dominus exercituum. id est angelorum. Per animam suam. id est per seipsum. quia spiritus est deus Job. iij. non enim habet maiorem per quem iuret. id iurat per seipsum Gen. xxii. Et per meipsum iurauit dicit dominus. Quoniam reple. et. babilonem. Hominiibus. tibi aduersantibus. Quasi bruceo. qui incedit cum magna multitudine

Jeremie

Sup te celeuma cantabit. est aut celeuma canticu vindicatoru. 7 p hoc designat gaudiu medozu 7 p faru in effusione sanguinis chaldeozu. 7 de pdatione eozu. **b** Qui fecit terra. hoc referet ad illud qd p dicitu e. Juravit dñs. **c** In fortitudine sua. i. pote tia infinita q re dñi ad creatoz

d Et ppa. orbē .i. gubernavit. **e** Prudentia sua extendit celos q ad modu tēro rñ vident exten di sup terrā.

f Dante eo vces. i. picipiente. **g** Multi. aque in celo. i. aereo in q generant. **h** Qui le. nub. ab extre. terre. i. ab oceano frā bitabilem termi nate. inde em. p maior parte ele uat exalationes bōide q p dēfāt in nubes.

i Fulgura in pluuiā tec plu uia em abudās facit cessare ful gura. **k** Et p duxit ventos de thesaur. suis. i. de locis boibus occultis.

l Stultus rē. a scia 7 loquit d scia supstiosa cuiusmōi est ni. gromātia 7 eius ptes. id subdit.

m Confusus ē ois pflator i scul ptili. 7 loquit de imaginibus per astronomiā fa et. 7 p alios mo tos supstiosos n

n Quia mendat e con. et qd pbat dicens. **o** Nec ē spūs in eis si ei aliqñ dentur in eis rñ sa. hoc ē a demo

nibus. **p** Quana sūt opa. i. nullā virtutē de se hñtia q Et risu digna. i. derisibilia sapiētibus. **r** In tpe visitatōis sue pibūt. destructa em babilone destructa fuerunt idola q ibi erant. **s** Non sicut bec. f. vana t

t Pars iacob. suple ē. **v** Quia q fecit oia. f. de? ver? **x** Ipse ē ps. i. iacob. **y** Et isrl scēp. bere. ei? fideles ei possidet dñm p fidē 7 delectationē. 7 de? possidet eos p grām. 7 id sicut fideles sē ps dei ita 7 de us ē ps eo 7. q plecti sunt a deo 7 ipi p dīgūt cū alijs pteptis. **z** Collidis. hic ponit explanatio scde pa bole. 7 diuidit i duas ptes. qz pmo ponit pabole sñia scdo birtm qrimonia: ibi. Comedit me. Quia pabo le cōsistit in boc q p eā designat rex babilōis ppinans alijs potū meror. 7 sic factū ē sibi 7 suis. qz victorias factas virtute dei ascribebat sibi. id sibi dñi i psona dñi

3 Collidis tu mibi. i. vt in srm iusticie mee.

a Casa belli. i. apparatus bellorū aliarū gentium. **b** Et ego collidā in te gētes. qz iusticia meā voluntate iniqua executus es. **c** Et dispdā in te regna. tibi subiecta 7 te auxiliātia. **d** Collidā in te equi et equitē. i. equos 7 equites. qz ponit hic singulare p plurali. 7 sūt in sequentibus. 7 p3 lra vsqz ibi.

e Omne malū qd fecerūt in syon; tēplū cōcremādo. **f** In oculis vris in hoc alloquit iudeos q hoc viderē quozū plures erāt in babilone. **g** Ecce ego ad te mos pestifer. i. babilon q est mons altus p potentiā 7 supbia et pestifer. occidendo gentes alias crudeliter. **h** Evoluaz te de petris. i. de fortalitijs tuis in quibus confidis. **i** Et dabo te in montes p buktionis. qz babilon fuit cōbusta a medis 7 persis. **k** Et nō tollēt de te lapidē in angulum rē. i. nō recedificaberis vltra. **l** Evate signū. i. vexillū ad pgregā dum bellatores cōtra babilonē. **m** Sanctificate. i. cōfirmate ad bel landū. scēm em in vna significatione idē est qd firmum n